ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e cinco (25) dias do mês de julho de 2005.

Às quatorze horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e cinco (25) do mês de julho do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEXTA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS:, Maria do Socorro Costa Martim,  Beatriz Maria Soares Pontes, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Anelino Francisco da Silva, Luiz Carvalho de Assunção,  Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Joselita Bezerra da Silva Lino, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira,  Neuciane Gomes da Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Eduardo Pinto da Silva, Rafael da Silva Pereira Roseno, Glenn Walter Erickson, Hélder do Nascimento Viana, Alípio de Sousa Filho, José Gurgel de Freitas,  Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Julie Antoinette Cavignac,  Liana Maria Nobre Teixeira, Liomar Costa de Queiroz, Magda Diniz Bezerra Dimenstein,  Márcio José Capriglione, Gilna Duarte Viana, Maria da Paz Nunes de Medeiros, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Newton Avelino de Andrade, Maria Helena Braga e Vaz da Costa e Adriano Lopes Gomes. CONSELHEIROS AUSENTES: Agoniz Alex Cordeiro Diniz, José de Queiroz Pinheiro, Ana Paula Câmara Correia, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Roberto Airon Silva, Sandra Sassetti Fernandes Erickson e Almir de Carvalho Bueno. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ângela Maria Paiva Cruz, Juan Adolfo Bonaccini, Elza Maria do Socorro Dutra. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES: O Senhor Presidente apresentou a nova Conselheira, Profª. Beatriz Maria Soares Pontes, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia. Em seguida abordou o assunto discutido na 4ª sessão do CONSEC sobre a escolha da comissão responsável para analisar as sugestões para os nomes dos auditórios do CCHLA. Após breve discussão, foi encaminhado o nome do Cons. Glenn Walter Erickson, ficando consensuado que os demais membros a integrarem a referida comissão serão indicados pela Direção do Centro. O Sr. Presidente informou ainda que, em virtude da aproximação do final do mandato da representação docente do CCHLA junto ao CONSEPE, era função da Direção do Centro organizar a eleição dos novos representantes e que na próxima reunião do CONSEC estaria apresentando a comissão e o calendário para a realização da eleição. O último informe dado foi sobre a opção a ser feita pelos novos Conselheiros por uma das câmaras do CONSEC. Concluído os informes o Sr. Presidente submeteu à votação a inclusão de dois processos extra-pauta que foi aprovado por unanimidade dos votos, ao mesmo tempo que solicitou a apreciação de um desses processos para logo em seguida, em função da Relatora não estar passando bem, o que também foi acatado por todos.    PROCESSO EXTRA-PAUTA: Interessado: Aldo Aloísio Dantas da Silva; Assunto: Relatório Final do II Curso de Especialização em Meio Ambiente e Políticas Públicas; Relator: Liomar Costa de Queiroz. A Relatora considerou o processo bem instruído declarando ser de parecer favorável. Posto em discussão e votação, o presente parecer foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS: Ata da 4ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em vinte e cinco (25) de maio de 2005 e Ata da 5ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em treze (13) de julho de 2005. Colocadas em discussão e submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade dos votos dos presentes, com três (03) abstenções e as seguintes correções na ata da 5ª sessão: na linha 12 onde está escrito Emanoel, escreva-se Emanuel e colocar os nomes de Julie Antoinette Cavignac e Magda Diniz Bezerra Dimenstein dentre os conselheiros com ausência justificada. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 – Interessado: Isabela Câmara Salim Assunto: Pedido de Revalidação de Diploma; Relator: Neuciane Gomes da Silva (DEPSI). O Sr. Presidente pronunciou-se pedindo desculpas pelo equívoco ocorrido na sessão passada quando concedeu o segundo pedido de vista do presente processo, desta vez ao Conselheiro Newton Avelino de Andrade, sem consultar a plenária, conforme  previsto pelo Art. 22 do Regimento da UFRN quando se trata de segundo pedido de vista. Dito isso passou a palavra para o Conselheiro Newton Avelino de Andrade que tendo feito mais uma análise do processo leu o seu voto de vista.  O Sr. Presidente informou que o processo em questão foi encaminhado ao Procurador Geral da UFRN,  Giuseppe da Costa, para que ele se pronunciasse no que diz respeito à legalidade, passando, em seguida a palavra para a Relatora, Cons  Neuciane Gomes da Silva, que pediu regime de urgência na apreciação do processo justificando que a solicitação tinha o propósito de não causar prejuízo a interessada, uma vez que a recepção do referido processo data de 06/05/2004, assim já com bastante atraso, contrariando o prazo estabelecido pela UFRN que é de até seis (06) meses para pronunciamento. Em seguida, houve uma ampla discussão a respeito do referido encaminhamento. Posto em votação, o regime de urgência foi aprovado pela maioria dos votos dos presentes com um (01) voto contra e uma (01) abstenção. Retomando a palavra a Relatora leu o parecer do Procurador e, em seguida, leu o seu, ressaltando que não seguiu as sugestões do Cons. Newton Avelino de Andrade e do Procurador Giuseppe da Costa, no que se refere ao retorno do pleito ao colegiado de curso, por entender que o CONSEC é a instância competente para apreciar o recurso, sendo de parecer favorável à aprovação do pedido de revalidação do diploma de Isabela Câmara Salim após toda uma análise realizada nas partes do processo. Em seguida o Sr. Presidente abre o debate para que todos os conselheiros possam se pronunciar. O Cons Newton Avelino de Andrade reafirmou que não era possível ser feita a revalidação, pontuando que três comissões técnicas consideraram a carga horária insuficiente e o estágio em jornalismo realizado pela interessada  incompatível e que o documentos anexados em nada contribuíram para modificar o entendimento das referidas comissões. O Cons. Alípio de Sousa Filho considerou que o encaminhamento do processo ao Procurador não seguiu o previsto no Regimento da UFRN. O Sr. Presidente esclareceu que ao fazer consulta a Procuradoria agiu dentro da legalidade  sem causar prejuízo de atraso ao processo, no intuito de  instruir melhor o mesmo para que a relatora pudesse analisá-lo da melhor maneira possível. Dando seguimento à discussão sobre o processo os conselheiros manifestaram suas opiniões e finalizado os encaminhamentos o Sr. Presidente passou a palavra para a interessada que expôs suas razões, defendendo sua causa. Estando, então, os conselheiros devidamente esclarecidos a respeito da matéria foi colocado em votação o parecer da Relatora que foi aprovado pela maioria dos votos, havendo três (03) votos contra e quatro (04) abstenções. 3.2 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Normas sobre funcionamento dos laboratórios de ensino do CCHLA; Relator: Cons. Márcio José Capriglione (DEPSI). Posto em discussão o parecer favorável do relator os conselheiros propuseram algumas modificações ficando acordado o acréscimo de mais um item para contemplar as propostas. Submetido à votação foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 3.3 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Normas de utilização do edifício anexo do CCHLA (NAPP/IPTE) - Auditórios; Relator: Cons. Márcio José Capriglione (DEPSI)).  Posto em discussão e submetido à votação o parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. 3.4 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Normas internas sobre professor associado do CCHLA ; Relator: Cons. Alípio de Sousa Filho. O referido processo foi retirado de pauta. 3.5 – Processo extra-pauta – Interessado: Ruben Guedes Nunes; Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado; Relator: Luiz Carvalho de Assunção. O Relator emitiu parecer favorável, porém condicionado ao acréscimo de documentos essenciais a instrução do processo como a proposta, o projeto e o plano de trabalho do interessado. Após breve discussão ficou estabelecido o seguinte encaminhamento: inicialmente votou-se se o processo deveria tramitar sem os documentos essenciais, mas com o condicionante do relator, havendo maioria de votos favoráveis e três (03) votos. Em seguida votou-se o parecer favorável do relator que foi aprovado por unanimidade dos votos, com uma (01) abstenção. Sem mais, o Senhor Presidente, às dezessete horas e trinta minutos, encerrou a sessão, agradecendo a todos. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos Freitas Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.